
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỚN QUẢN 

 
 Số:       /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hớn Quản, ngày      tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tư pháp  

và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

 thuộc thẩm quyền cấp xã năm 2023  
 

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 26/01/2023 của UBND huyện về 

triển khai Kế hoạch công tác tư pháp huyện Hớn Quản năm 2023; Kế hoạch số 

66/KH-UBND ngày 09/03/2023 của UBND huyện ban hành Kế hoạch theo dõi 

thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2023 trên địa bàn huyện Hớn Quản. 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp tại Tờ trình số 140/TTr-TP ngày 

23/11/2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước 

về lĩnh vực tư pháp và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

thuộc thẩm quyền cấp xã, thị trấn năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm đánh giá tình hình thực hiện công tác tư pháp, công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính, xử lý kỷ luật của các cơ quan chuyên môn và 

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, kịp thời nắm bắt những khó khăn, 

vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ, những sai sót, tồn tại để từ đó kịp thời hướng 

dẫn, chấn chỉnh đảm bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của 

cơ quan quản lý nhà nước tại địa phương, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của 

người dân. 

Thông qua công tác kiểm tra nhằm phát hiện các quy định chưa thống nhất, 

đồng bộ hoặc chưa phù hợp với thực tiễn để kịp thời sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc 

đề nghị ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực tư pháp và thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nói chung trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra phải thực hiện khách quan, công khai, minh bạch, đúng 

thẩm quyền, trình tự, thủ tục pháp luật quy định. 

- Bảo đảm sự phối hợp giữa các cơ quan liên quan, không trùng lặp với hoạt 

động thanh tra, kiểm tra khác đối với một đơn vị trong cùng thời gian; không gây 

cản trở, ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đối tượng được kiểm tra. 

II. NỘI DUNG VÀ PHẠM VI KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

- Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; 
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- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; 

- Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; 

- Công tác chứng thực; 

- Công tác xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; 

- Công tác hoà giải cơ sở; 

- Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

- Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền 

cấp xã (Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Trưởng Công an các xã, thị trấn). 

2. Niên độ kiểm tra 

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/10/2023. 

3. Đối tượng kiểm tra 

Tiến hành kiểm tra công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tư pháp và công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền cấp xã, thị 

trấn năm 2023 đối với 02 đơn vị xã, thị trấn gồm: UBND xã Đồng Nơ, UBND xã 

Minh Đức. 

- Các đơn vị còn lại tiến hành tự kiểm tra và gửi báo cáo về Phòng Tư pháp 

để đoàn tổng hợp báo cáo. 

4. Thời gian kiểm tra 

Thực hiện trong tháng 12 năm 2023 (giao phòng Tư pháp thông báo thời 

gian đến đơn vị được kiểm tra). 

 5. Địa điểm kiểm tra 

 Trụ sở làm việc của Đối tượng kiểm tra 

 III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

1. Thành phần cấp huyện 

1. Ông Bùi Văn Cảnh - Trưởng phòng Tư pháp Trưởng đoàn 

2. Ông Hồ Văn Thu - Phó trưởng Công an huyện Thành viên 

3. Ông Nguyễn Văn Cảnh            - PTP. Phòng Tư pháp Thành viên 

4. Ông Trần Nguyễn Thái 

Hưng 

- CV. Phòng TNMT huyện Thành viên 

5. Ông Đặng Vũ Huỳnh                - CV. Phòng KT&HT huyện Thành viên 

6. Bà Trần Thị Cúc   - CV. Phòng Tư pháp Thư ký 

2. Thành phần cấp xã:  

Chủ tịch UBND xã, thị trấn; Trưởng Công an xã, thị trấn; công chức Tư 

pháp - Hộ tịch, Địa chính - Xây dựng và các công chức khác có liên quan đến 

công tác xử phạt vi phạm hành chính. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp  
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- Có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Đoàn kiểm tra thực hiện kế hoạch 

kiểm tra, chuẩn bị nội dung, tài liệu, phương tiện cần thiết phục vụ Đoàn kiểm tra. 

Kết thúc kiểm tra có báo cáo kết quả về UBND huyện theo quy định. 

- Lập dự trù kinh phí kiểm tra gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định. 

2. Công an huyện, các phòng, ban có liên quan: bố trí công chức chuyên 

môn tham gia Đoàn kiểm tra, kịp thời nắm bắt, hướng dẫn các công tác nghiệp vụ 

có liên quan trong công tác xử lý vi phạm hành chính thuộc ngành, lĩnh vực phụ 

trách. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: thẩm định, tham mưu UBND huyện phê 

duyệt kinh phí thực hiện công tác kiểm tra theo kế hoạch.  

4. Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra  

- Trưởng đoàn: Chủ trì tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra, phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của Đoàn kiểm tra, bảo đảm thực hiện 

đầy đủ các nội dung kiểm tra theo kế hoạch. 

- Thành viên: Xây dựng kế hoạch chi tiết theo sự phân công của Trưởng 

đoàn. 

- Đoàn kiểm tra được sử dụng con dấu của Phòng Tư pháp trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ. 

5. UBND các xã, thị trấn  

- Xây dựng báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm thuộc thẩm 

quyền cấp xã theo các nội dung kiểm tra tại Đề cương chi tiết kèm theo Kế hoạch 

này (gửi về Phòng Tư pháp trước ngày 10/12/22023). Đồng thời chuẩn bị địa 

điểm thuận lợi cho Đoàn làm việc, cung cấp các hồ sơ, tài liệu, trao đổi nghiệp vụ 

với công chức có liên quan. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về kiểm tra công tác quản lý nhà 

nước về lĩnh vực tư pháp và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính thuộc thẩm quyền cấp xã năm 2023, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

(Gửi kèm Kế hoạch: Đề cương báo cáo) 

 
Nơi nhận: 
- CT, các PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV(Trang); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Trường 
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